**S**ed ne putes me q̄ configiam ad gētilis hominis autoritas  
tez ideo redarguēdum, ait enīz nr Augustinus Philosophi  
ſi que fidei noſtre cōſentanea dixerūt nō ſoluz formidāda non ſunt  
verū eriaz ab eis tanqz ab iniuſtis poffessoribus in vſuz noſtz cōuer  
tenda, ſed neqz vicio detur q̄ in hūc libellū noſtz aliena cōgafferim⁹  
nāz appetitus cōtumaciam reſtinguere noſtrum eſt iñſtitutū. id ſeu  
noſtris ſeu remedījs ſiat alienis, qđ ad ēgrotū: De Chrysippo (cui⁹  
tantuz fuīt in dialectica uome) auīt q̄ teſtūmonioz nube uteretur, t̄  
quibusdā ſuis opuſculis, totā Euripedis Medeā iñſeruit, t̄ Apol  
lodor⁹ Atheniēſis de eo dixit. Si q̄ tollat de Chrysippi libris q̄ alie  
na ſunt, charta ei vacua relinqueur. Pliniā ſentērię cauſtīca viſ in  
eſt, quaž qz potest luxuriātem appetituſ reprimere taqz pharmacum  
oportiū, et foientuz ſalutare porrigimus, ad id tñ quod dicitur

**I** **ij**

## Liber Secundus

hominem nasci nudum, Aristoteles de generatione animalium lib. iij: respodit dices. Homo nudo maxime omnibus et intecto corpore nascitur, quo minus minimum in eo est terreni recremanti que causa facit ut vngues quam minimos proportione sortiantur.

**C**ur deus floccipendat corpus, rationes naturales.

**B**Ecclatis tot morborum ac incommodorum genibus ¶ Ca, xxxvij, quibus humanum corpus afficit, remanere potuit in corde tuo quidam noxi cogitationis aculeus castigate conscientie molestus, videri enim per Deum nostri vel nullam, vel certe parvam rationem habuisse, quos tot calamitatibus et errum exposuit, et sic nomine patris quo illuz in primis honoramus amittet, si paternam curam et pietatem vel amississe vel non habere plabitur, ut igit excludatur huius cogitationis importunitas vicina precipitio, preter rationes ante dictas ad considerandum reum natum couertamur quo manifeste constat Deo corporum nostrorum maiorem curam esse non debuisse, quod si altius repetemus, audiire non pigeat, nam non erit rei naturalis iuncta narratio. Philosophi omnes in corpore et spiritu ritus substantiaz partiuntur. Corpore vocant quod videri, quod tangi, quod audiiri, et alijs sensib[us] percipi potest. Spiritus vero quod quasi inane sub sensu non venit. Sunt tamen et corpora quedam naturae adeo tenuis et exilis ut videantur et appellentur spiritus, ut vapores terrestres, ex quibus si imbibito calore solis eleuantur, sunt veteri, tonitrua, cometes, stellae, catastrophes. Si vero intra terram viscera obturatis spiramentis occludantur terremotus exurgunt, fontes calefiunt, et quod ex aqua resoluuntur, ex quibus nubes, pluviae, gradines, et id genus alia procreantur. Itaque qui magie naturali dant operam, solent spiritus vocare pres subtiliores, ex corporibus mixtis (puta ex vino et hulsum modi alijs) virtute ignis et caloris emuntur, qui et in corporibus humanis puriores sanguinis partes, que per arterias ad vegetanda membra plabuntur, spiritus vocatur a medicis, et eos tristitia diuiserunt, in naturales quod in epate, in vitales qui in corde, et in animales qui in cerebro generantur, his omnibus quantum sint corpora in spiritu nomen est in dictu, quod singulari prizilegio subtilitatis et actuum

## Liber Secundus.

Iostratus, in vita Apollonij Tyanie) se inedia extenuabat, somnus et eum perq[ue] breuissimus in nuda humo capiebat, caloris et laborum ita patientes, ut saxe iaceretur, de his Plinius in septimo naturalis historie libro, de Indis loquens ita dicit. Philosophos eorum quos Hymnosophistas vocant, constat ab exortu ad occasum persistare contuentes solem, immobilibus oculis, feruētibus harenis, toto die alternis pedibus insistere. Socrates quarundam muliercularum, quas dominus habebat contumelias, et opprobria, et omne genus iniuriarum sic ferrebat, ut ab eis se meliorē fieri predicaret. De eodem Socrate legimus, nisi mea me fallat memoria, apud A. Bellium, quod aīē corpore ita subegerat, patientiē disciplina sic formarat, et ut a vespa usq[ue] ad vespa perā, perdiēt pernox, fixis in eundem locum sp[iritu] oculis, et in eiusdem vesperis persistebat, quasi facto a corpore metis excessu. Seneca de corpore loquens Asperi inquit, tractandum est ne animo male pereat.

Quā tota natura nō consistat in anima. **Ca. xxxv.**

**P**ropterea quae de corporeis utilitate differuumus, ut putauerunt quidam, totā humanę naturę perfectionē in anima esse corpus vero quasi theca hominis, et appēdīcez animi, nihil ad integratę naturę pertinere, cui sententię, obuiat non Peripatetici solū sed et Catholici, qui animas ad corporea, tanq[ue] ad speciei ptez, inclinari, et destructo corpore, hominem interire, ac esse desinere dogmatizant Christum insuper, in triduo mortis propter corporis et animę separationes, hominem nō fuisse, est Theologorum communis opinio, et in eo alsilicinatus est volunt Petrus Lombardus, qui magister sententiarum appellatur, carnis etiam resurrectiones predicat, ut in natura integrata recipiat unusquisque stipes eorum quae gessit in vita.

Quae sunt mortis cause contra philosophos et mathematicos. **Ca. xxxvi.**

**N**ec de mortis necessitate conqueri debet sapiens, tria enim sunt vitę genera quae experiri unumquem oportet, primus in mortali corpore, secundum, extra corpus, tertium, rursus in cor-

**L** iiiij

## Liber Secundus

pore, cum corruptibile induerit incorruptionem, et mortale esuerit mortalitatem. Hic est animarum circulus perfectus, cu[m] a corpore de missis sunt rursus in antiqua sua membra complexa, periodo remearit. Est alia (ut alunt) moriendi necessitas, q[uod] videlicet ex contrariis plasmis elementis, que assidue agendo ac patiendo iuicibus corroduntur. Uerum hec ratio iudicio meo, breuitatem quidem vite, mortalitate vero non ostendit. Constat enim diustare non posse, quod assidue defluit. At si non ex contrariis elementis, sed ex uno tantum plasmaret corpus, elementorum contrarietas ablata esset non tamem mortalitas. Corruptibile enim est corpus, siue ex uno elemento constet, siue ex pluribus. Ipsa namque elementa, suapte natura morti et corruptioni subiecta sunt. Non enim puto aere[s] si solus est in mundo, et ab aliorum elementorum contrarietate liber, fore incorruptibilem. Aliam mortis necessitatem a numero animarum prope infinito, Platonici tradunt. Aliunt. n. materia, tot corporibus simul dignedis non sufficere, quot animae sunt, fuerunt, et futurae sunt. Et propterea ut alijs succedantur, oportere partes abscedere, et corporum suorum materiam novis animab[us], quasi domum novis habitatoribus tradere, ut spirituum naturalium numerus impleatur. Uel scilicet iugiter semper vivere (si vera haec sunt) nihil aliud est, quam materiam alijs animabus debitam plus equo velle occupare, et futuris imponendo esse ne nascantur. Quod quaz improbus sit, iudicemus nos, quoniam natu[re] es, quia male vivendo membra tenes in servitute peccati, membro corporis tui materiam expectari ab alia fortasse meliori. Cui q[uod] diu viuas inferni iniuria, si ei[us] creationi tuae obscenae vita obstat longitudo. constituit ergo dominus h[oc] Debreves dies hominis ut certi tempis curriculo omnium summa p[ro]deata iaru[m]. Ex predictis inferni per quod concessus est a philosophis omnibus materia reg corruptibilius non corrumperi. Iupiter illud Nasonis Pythagoreorum opinionem recitatatis. Non perit ex toto quicquam mihi credite mundo. Sed variat, faciemque nouat, nascitur, vocatur.

## Liber Secundus

tatis excellat. spiritus tamen si more Stoicorum vis vocabulorum inspicimus habitum significat, et ad vetus extendit. Juxta illud psalmi Ignis gradus, nix, glacies, spuma pellarum, sumitur et per anima, Juxta illud Spiritus et anima iustorum: Et itez anima per habitu. Plinius enim in libro natura histri. Alioquin hoc est halitus Leonis, in esse virum graue, et viri pestilens. Sed iam a corporeis ad incorporea transcamus animam vegetabilium quem nutriendi crescendi, et generandi principium est. Item anima brutorum, quem predictis sentientiis et mouendi vis superaddit, nec non et anima rationalis, in qua predicta duo anima, sicut trigonum et tetragonum in pentagono continentur, spiritus secundum et presentis anima rationalis. Sunt et in aere respirationes quidam. Juxta Pauli apostoli traditiones. Non est inquit, nobis collectatio aduersus carne et sanguinem, sed aduersus principes et potestates tributarum harum. Tenebras autem vocat caliginosum hunc aerem, quod circumsus et contigum mari per vicinitatem et confectionem, in qua natura degenerat, vel magis per tribus medianas aeris regiones intelligit, ubi regnum est ventorum ubi et ubi gravidae et multa terrae in comoda generantur. Illas namque lumine carere et spiritus tribus esse, physica ratione probatur est. Nam si ut auctor et experimentum indicat reflexio radiorum a solidi corporis plana superficie recessorum calor et lumen est causa, nullum erit in ea propter lumen quam in terra et maris conformatu scientia sed iam proposito accommodetur oratio. In omni fere corpore vel vere spiritus est, vel quiddam aliud, quod propter naturam vicinitatem spiritus dicitur, at id quidem est in omni remelius, ubique prestans. Quicquid enim est in re preter spiritum, spiritus comparatio fere est, purus, gametum est. Interroga empiricos, cum aqua ardens per ignem educta est. Quidam vino restet nisi insulsus liquor et quasi quoddam corpus emortuum. Quidam pluribus opus est: Quicquid per corpoream naturam fieri dicitur, opus est spiritus latentis intrinsecus: ab eo tanquam a fonte omnis operatio derivatur: a corpore vero ut ab instrumento. Propterea recte ab Aristotele dictum est. Animam operationum vitalium esse principium. Quicquid mirum igitur si naturae opifex Deus: qui

Lij

## Liber Secundus.

corpora spiritibus animauit: qui sigmētuꝝ nostrꝝ cognoscit: q̄ scit corp̄us nostrum esse puluereꝝ: qui omnem nostrā vim animę insculpsit corp̄ paruipendat: admiratur pueri pom̄i amoenitatē: quę est in cortice: tu vero projecto cortice quod sub eo seruas: in frumenti sp̄cis cōtemplamur sagacitatem natureꝝ mirabileꝝ: granorum ordinem et dispositionem: foliculor̄ amictuꝝ: aristarum vallum: et eximias in toto illo opere venustatē. Attamen postmodū omni extrinseca pulchritudine contempta spicas pterimus: et paleas ad ventū iactantes ad soluꝝ granū curam extendimus: quod si Deꝝ facit in homine quod tu sapiēter facis in messe, miraris et damnas. Mirari potiꝝ te beſ hominuꝝ ignorantia, temeritateꝝ, audaciaꝝ, q̄ se nō agnoscant, q̄ Deum incusat, q̄ iudiciuꝝ eius nō formidet. Deus sp̄s ē. Uis causarū coelestiū atq; terrestriū in spiritibꝝ est, omnis corporeæ substatia ab incorporeæ gubernat et regit, floccipēdenda ergo et cōtemptri habēda sunt corporeæ hęc mēbra, animꝝ vero omni cura excordanus, supradictis omnibus astipulaſt Paulus imo sp̄ritus sanctus in Paulo loquēs cum inquit. Habemus theſauꝝ istum in vasis ficti libus. Thesauꝝ vocat aīam, vasa fictilia, sunt mēbra. Quoꝝ in cōmoda animabus materia virtutum, appetitus frenum, et spiritulis proſectus occasio. Omnes qui ad verā sapientiam vel peruenient vel peruenire voluerūt, corp̄ non contēperunt soluꝝ, verū de industria macerarūt. Prētereo sanctos te q̄bus id manifestū. Celenio ad gētiles Pythagorici a carnibꝝ abſtinere. Diogenes cū baculo et pēra mendicās, et discipulos mēdicare docebat, in cuiꝝ cōtemptuꝝ (vt existimo) dictum est, a Christo. Nolite portare baculum neq; pēra, vt ostenderet longe etiā minorē q̄ Diogenes predicass̄, corporis curaz anobis habendam. Ipse Epicurꝝ quez alię philosophorꝝ schole quasi impudicuꝝ et de summo bono male sentienteꝝ explodunt, cum coenare lautius volebat, et genio (vt aiūt) indulgere, pane et caseo victitabat. Sacerdotes Aegypti in tēplis se claudētes pane, sale et hysopo vescebātur. Gymnosophiste apō Indos (vt testis est Phi-

## Liber Secundus

Appetit autem materia semper novis exornari formis, forma materię dominari. Et ubi una forma destinata est, materię ad eādem nunqz nū in die iudicij ad similez vero nō statim reuertit, potest tñ et statim hoc ē breui tempore reuocari, ut si corpu humanū māducetur ab homine sicut apud Antropophagos mos ē, trāseunte em̄ cibi pte in semē humanū, potest ex illa in iterię ptinacula fieri embryo, et ad rationalis animę redire sortiū. Quod si curiositas humana quierit, quod pacto fieri possit, ut eadē materię pros que in pluribus humanis corporibus fuerit, in iudicio surgat, cuz omnibus nūqz, cuz quonā igitur: aut Theologi quidā cum primo surrecturā, et quod eius defectu minor erit in reliqz supplēdaz a Deo, quē admodū enī panes multiplicauit in deserto, per et in materię augere in iudicio, quod si tota vnimateria, fiat tota alia, oportet nouā alteri materię dari, nec vt ecclesia docet, proptere carnis resurrectio esset. Astronomi vitā coelo metiūtur, negat Epigenes cētuz vigintiduos vite ānos excedi posse. Berosus cētuz septēdeciz. Reges Petrosyris et Necepsos autem posse in Italia cōtingere vitae ānos cētuz viginti sex. Observādos annos elimactericos monent mathematici, hoc ē scāsiles et gradarios, et hi sunt que ex septē et nouēz numeris in vnum cōfluentibus surgunt, hi namqz duo numeri (vt autem de eretorū ac malefici) et ad vitā succidendā pollentes sunt, et proptereas sexagesimuz tertium annū sequuz et pestilētez dicit, quod nouies septez et septies nouez eum numeruz reddunt, hec astronomica superstitione, vt Trā illius testis ē ipm quoqz perturbavit Augustū. Sed vt Plin. inquit in vij.lib.natu.historiq.cāp.xlix. Artis ipsius Astronomie incōstantia declarat, quod incerta res sit. Recurrant nos ad Pauluz aplim, quod non cœli sed Dei arcanoz est proscius, et discamus ab eo statutū esse, omnibus homibus semel mori. Job etiā audiāmus dicentez. Statuisti terminos eius que preteriri nō poterūt. his cōtentis causis inqrendis finez imponnamus, nam ista curiositas est precipitio vicina temeritas

**D**e causa breuis vite et mortis. et de annis antiquorum patruz

**C**a. xxxvij

## Liber Secundus.

**N**ec de breuitate vite dolendum nobis ē more Theophrasti, q̄ naturā visus ē accusare, q̄ cornicib⁹ cernis ac elephatis longissimā vitā dederit, hoi vero cui⁹ intererat, t̄ cui⁹ maxime debebatur in statuēdo vite spacio usq; ad suspicioēz iūdīe parca fuerit, imo si Mosi credim⁹, nature opifex De⁹ in distributioē vitaē liberalis fuit, vt hoi p̄tatez foecerit nunq; moriēdi. Sz qui p̄fecte credit̄ dī uinis eloqujs, et cū iusticia et pietate vitaē degunt, p̄ntis exili⁹ breuitate contēpta, magis Deo grās agūt, q̄ hoi coelū aperuerit, q̄ natus rā accusent, q̄ auara vite fuerit. Sed sīnge nullā homini coelestiuz bonoz spez relictā, qđ de breuitate vite dicēduz sit, in principio libri de bello Jugurthē luculēto sermone Crispus explanat, falso ins̄ q̄t querit de natura sua gen⁹ humānū, q̄ etas imbecilla atq; breuis ē ui forte poti⁹, q̄ virtute regaf, nā cōtra reputādo neq; maius aliud neq; p̄stabilis inuenies, magisq; naturę industriā hoīm, q̄ viz aut tē pus deesse, sed būx atq; impator vite mortalium animus est, sic ille Qđ vero ante diluij generalis egressuz, fuerit vite humānē tāta p̄lixitas, neq; mirari, neq; illi seculo iūdere, neq; eā sibi optare quisq; debet. Erāt illis quidē hoībus (vt Astronomi aiūt, et expimēt o constat) coeli p̄pitiores. Uolūt nāc̄ astronomi duos eē zodiacos, vnuz in nona sphera, alterz in octaua, qđ firmamētu⁹ vocāt, t̄ initio reruz ac tēporoz, sic adeo dispositos, vt aries ariet, taur⁹ tauro, geminis gemini iūgerent, et aboruz coētibus in vnu virib⁹ fortior in terris fiebat influxus, vnde et herbas tunc salubriores, t̄ fruct⁹ terre meliores, et lōgiores aīantiuz vitas fuisse nō dubiū. Postq; soluta p̄ mos tū societate ab iniicē discesserūt, tot⁹ inferioē mūd⁹ egrotauit. Superaddunt Theologi primū parentē filios t̄ nepotes talib⁹ disciplinis imbuisse, vt qđ utile, qđ noxiuz vite esset, p̄ se vnu quisq; saltē cognosceret. Addūt et terre viginē tunc syncerā frugibus suppeditasse alimētum melius et vberius, q̄ne post diluij salsedine maris imbibita debilior fuit. Et Deum iccirco vetuisse ne Adam de ligno quod vite dicebatur, q̄ vite producēde vim habebat, itez degusta

## Liber Secundus

ret, ne plongaret simul cu[m] vita miseras, debuisse aut[em] potius illos q[uod] nos tam diu in vita esse sic probat, q[uod] videlicet nulla predecessorum inuenita, nullas artes, nullas scientias tunc habentes oportebat longis experientis ea perdiscere, que nos ex aliorum scriptis, et ex maioru nostro lucubrationibus facile et compendiose docemur. Reducta est tandem communis vita humana summa teste David in psalmis ad annos septuaginta, et in eodem adhuc statu perseverat.

**D**e annis hominum anno diluviius p[er] Plinius Ca. xxxvii

**H**is patet illos primi seculi annos fuisse nostris pares l'p[er] annos lumenores, tanto scilicet quam lunaris solari est breuior. David enim de annis loquens a sua genit[us] more qui descendit a Moysi non recensit: Plinius in septimo naturalis historie libro cap. xlviij. sic de annis inquit. Annus alij estate unum terminabatur, alterum hyeme, alij quadripartitus temporibus, ut Arcades, quorum anni trimestres fuere, quidam lunae senio, ut Aegypti. Itaque apud eos aliquantum singula annorum milia virisse produntur, sic Plinius. Quibus probis ostendit se putare annos qui primis patribus tribuitur fuisse menses. Ceteri hec existimatio per se sat is exploditur, longe enim plus nos viueremus, q[uod] illa mundi adhuc recentissima antiquitas, nam centum annis mille ducentum menses includuntur, qui numerus annorum nulli illoq[ue] ascribitur, sed quod evidenter argumentum esse propter aduersus eos, quod annos Hebreorum menses dicunt, q[uod] ipse Moses quod dixit. Uixit autem Malalehel lxv. annis, et genuit Jared, certe si annos pro meis accipit: Malalehel quinq[ue] annos et totidem menses natu[re] genuiss[et]. Quod ut Persius inquit. Non sani esse hominis non sanus suret Orestes. Sed de his transunter hec dicta sunt.

**Q**uod vita humana non sit breuiata Ca. xxxix

**C**essat insuper illoq[ue] opinio, quod dicunt vitam humana esse breuiata non sicut David idcirco, quod modo est spaciū vite fuit, quod dices in diebus vitam breuiari: Et quod inter David et nrāz hanc etatem annorum duo milia quingenta, et eo amplius intercesserunt, quo tempore cursu longissimo manifesta vite breuiatio facta est. Quod si dicas usque ad centesimum annum

## Liber Secundus.

et ap̄ius illis t̄pib⁹ quosdaz sup̄uiisse. r̄ndebo et posteriorib⁹ s̄cul⁹  
idē contigisse. et nūc quoqz cōtingere. Argātonis rex Tartesiorum  
cētu⁹ quinq̄giata. Cinyras rex Cyprioz decez ampli⁹. Epimenites  
cētu⁹ q̄nquaq̄inta septē. Borgias sicut cētu⁹ octo. vel vt Pausas  
nius inq̄t centū q̄nqz. M. Valer⁹ Corvinus cētu⁹. Terentia Cice  
ronis cētu⁹ et septem vixit annos. Sub Tito et Vespasiano. sicut  
Plini⁹ meminīt in septimo libro naturalis histo. cēsu per Italiā agi  
tato viri cētu⁹ et viginti ānos natī. Parme tres repte sunt. Brixeli  
li centū et viginti q̄nqz vnuſ. Itez Parme centū et triginti ānorū  
reperti duo. in Ulelatio oppido Placētino ducentoz et decez anno  
ru⁹ sex. Joānes quidā Caroli Magni Romanor⁹ Imperatoris ars  
miger vitelōgitudine par. Nestori tercētu⁹ ānos vixisse phibetur.  
Ex quib⁹ verisimile satis est qđ Petri Aponelis rōnezyderalez sei  
quēs in cōciliatore. d̄t vitā humana⁹ mō breuiari. mō produci pva  
rio cursu et dispositiōe coeloz. Patet etiā vanū esse qđ Epigenes. et  
Berosus. Petosyris et Necepseos. et alij mathematici de c̄minis vi  
te trādiderūt. Nō ego de spacio vite nr̄e dolēdu⁹. s̄ om̄ino curādu⁹  
ne frusta viuam⁹. Phocylides d̄t vitaz eē trochuz est aut̄ troch⁹ re  
uolutio. rota. cursus. cuius finis cert⁹. sed q̄n. incertū. Propterea  
Christo dictū est. Vigilate itaqz. qz nescitis diem neqz horam  
**Qđ egritudo pleruata a multis flagith⁹ Ca. xl**

**E**st aliud q̄ddaz in infirmitatib⁹ p̄iuilegiū singulare. quod  
in liberis ciuitatib⁹ licet aduertere. vbi ut plurimuz factiōes  
sunt. et contētio ē inter ciues de potētia. et de honore ac p̄sidētia. du⁹  
enīz q̄sqz clientelas habz. et suos tueri ac extollere nīt̄. cum magno  
cōscientiē detrimēto. multū laboz. multuz piculoz freqnter suscipi  
mus. et pederētiz in agustias pellimur. a q̄bus explicari ac expediri  
postmodū vel impossibile vel certe difficile. Et qui bene valet. et ab  
hīmōi officijs cōtinet. ignau⁹ segnis. stolid⁹ putat. sed q̄ morbo impe  
diētē detinet. malaz operaz consciētē nō ponit offendiculū. et ap̄  
om̄ies in prōptu habet excusatiōez. viuit sibi. sanos at sibi viuerēnō

## Liber Secundus

Uicet vnoquoz in sui fauore illud platonicoz usurpare. Non soluz  
nobis nati sumus, sed ortus nr̄i partē patria, partez amici sibi vendi  
cāt. Quot putas reperiri posse, q̄ mallēt se morbo vel grauissō tunc  
detētos fuisse, cuz aliquā illa Bononię negocia tractauerūt, aut cum  
illis amicis fauerūt, vñ postmodu z seditiones exortē, tumultus excita-  
ti, manus cōserte sunt, ac excidia et incēdia subsecuta: Cum Lucius  
Catilina (cuius impiū ac immanē conatū Cicero sua prudentia res  
p̄ssit) ciuili bello supatus et accepto letali vulnere corrues terrā mos-  
mordit, maluissz tū cuz ea z cōiurationē adortus est podagra laborasse  
duo fratres ex Gracchoz familia viri seditionis, Caius et Tiberius, cuz  
se insidias circūuentos, et ab armatis ciuib⁹ oppressos videre, cupū  
sent se tunc cuz de lege Agraria facere ad populū verba coeperūt chi-  
ragrae dolor ib⁹ infestatos. Iulius Cesar, qui tātāmest ausus tyranis  
dē cuz in senatu se a cōiuratis peti cōspexit et cōfodi, poptasset se tūc  
qñ cuz copys Rubiconē traiecit, grauissā febre correptū egrotasse  
Egritudines igit̄ et sīa qbusdā virtutū officijs tardant ab innueris  
enī que facturi cursurive fueramus delictis periculisqz nos liberat  
Posset in patria sua multa regire q̄ dictis meis astipulent s̄z parco-  
nā ea et nō fuisse, et postqz facta sit, ex memoria hoīz recessisse desyde-  
ro. Nonūqz igit̄ vnius viri iſfirmitas toti⁹ familię, toti⁹ citatis, toti⁹  
etia⁹ puicę ē sanitas. Ecōtra vni⁹ sanitas, est multoz et pene insi-  
nitior egritudo. Et in hoc Dei bonitas, sil⁹ et puidētia maxie certit  
q̄ nostris incomodis voluit pmodū aliqd admiscere, ut vnius ame-  
ritudinē dulcedo temperaret alteri⁹. Ita sit ut ex his nr̄e vitę miseri-  
rūs et grūnis si bñ vti scierim⁹ foelicitatē possim⁹ exprimere.

Qd ex aduersitatib⁹ nascatur iucunditas spūalis.

**G**raſeamus ad spiritualia tpa Pauli apli hoc est. **C**a. xli.  
ad spirituales fructus animę bñualētis, palato dulcissimos  
Sed gradiamur ea via quā ipse mōstrauit ne nouā adorti fortasse  
fallamur. Sed quo melius percipere possis, p̄us sentētiaz vna z Pla-  
tonicoz euoluā. Hūt enīz Platonici duplicez esse frūtez, vna puro  
**M** j

## Liber Secundus.

gatoria animi, alteraz vero animi purgati. Prima cum vicibus abhunc pugnat altera domito iam vitiorum exercitu compositisq; regni sui rebus pacifice sine ulla rebellione gubernat. Prima armatur ut apetitum subiectat rationi, et ut pessimum hoc quod intra nos, inter rationem et appetitum geritur bellum, excludat, pessimum in qua bellum non externa bella mala quide sunt cimilia peiora, domestica pessima quod intra nos geruntur intestina, tanto sunt peiora, quanto anima corporis est peior interitus. Uirtus purgatoria gradit per spineta, per loca arida, inuia, et inaqua, per caua vallium, per ardua montium, eo scilicet itinere, quod ut Prodigus inquit. Herculius virtus ostendit ad gloriam. Finxit enim Prodigus Herculi adolesceti voluptates et fructus in mulierib; specie apparuisse, et eum certatim studuisse ad se alicere, illa pollicita de delitias, et gen' omne libidinis, cuius tamen finis futuris esse virtutem, dedec, et ignominia, hanc vero offerendo, primum quide difficiencia, ardua, aspera, mortalia laudes, honores ac immortalitates. Prima illa severa preludia, virtutis purgatoriæ sunt rudimenta et ei qui ad veram gloriam niti velit, tyrocinia prima, quae vero sequuntur. dulcia et amena, fructus sunt animi iuncti purgati. Prodigio Pythagoras concorda davit grecas vocales, y. a. Palamede l' Simonide inuentas, nam de auro dubitat interpretas sinistram ramum, qui uno latior, in summo angustior, ubique planior, et ascensu facilior, vicibus dedit. dextrum vero fructus quod logus et arduus, de radice primo surgit angustus, ascendendo expanditur et instar palme, tanto spissior quanto sublimior, in latâ planicie rarus me extedit. Prima pars rami dextri, est purgatoria, et summitas illa plana purgati animi virtus est, typus gerens Christi, quod dicit, Venite ad me omnes qui laboratis, et fessi estis, et ego reficiam vos. Cincta difficultate pambula, i. perturbationibus sedatis, cum demum cum ratione regnat virtus. Tunc ex virtute quasi ex vita bene repastinata, et arbusto suo alligata prodeunt hi fructus, quibus mens ipsa nutrit et viget, apes imitata quod eos de melle quod procreant, vivunt, aia est tellus, arbustorum appetit, virtus est fructus. Quae de fructu diximus, ad ea que videtur oculis maioris intellectus.

## Liber Secundus

Ingentie grā reducam<sup>9</sup>. vt duplicez virtutez dixim<sup>9</sup>, sic duplex quo  
q̄ triticuz dicamus. Lassitudinis vnuz, refectiois alterz, vt dyalec  
ticor̄ more vtamur uno et plurib<sup>9</sup>, inqd multipliciter fer<sup>9</sup> intellect<sup>9</sup>  
pmuz ergo triticū est dū arat et serf, rūcat et metit, vapulat et molit  
alterz est dū māducat. Hoc igū qd palato incūduz ē, qd voluptatez  
affert et nutrimentuz, tatis laborib<sup>9</sup> est partū, tot pruinis cāduit, ris  
guit tot niuib<sup>9</sup>, maduit tot pluuijs, aruit tot solib<sup>9</sup>, expauit tot grā  
dines, et tādez post tot iniurias succisuz, et cū multo sudore platum  
in arcā, verberibus tundit, iactat ad vētuз, fertur ad catylluz, et crī  
bro polinario excusuz globat in massaz, fermēto corrūpitur, pugnis  
subigit. Ad ultimuz quasi īā quodā martyrio cōsumāduz redigit ī  
trochiscos, et in frustra dinisuз torreſ in clibano. Sic pfecto virt<sup>9</sup>  
quę magna futura est in difficultate plātatur, radicat in dolore, ger  
minat in erūnis, sudore rigat, curis stereorat, firmatur agustūs flo  
ret in laboribus, frondet in negocib<sup>9</sup>, foetat in aduersis, cum ergo ſo  
tus ſumpli incrementū, et gratię sole incalescente coaluit, incipie  
fructus afferre mirificos. Tunc oēs ſicut nos amam<sup>9</sup>, alienis gau  
demus bonis eque ac pprūjs, int<sup>9</sup> ac foris nobiscuz, et cuз alijjs paci  
ſici ſumus. Tūc animi nostri cō potes ac reges in cōmodo om̄ia q̄  
nimiter ferim<sup>9</sup>. In fidei et modetię, pietatis et ſapietię, castitatis et  
iusticie ſtudijs exultamus. Virtutuz ergo fruct<sup>9</sup> iparuz ſtutum est  
vſus, cū per morez et habitū fact<sup>9</sup>, est operati leuis et dulcis. Tides  
quo pacto tādez ex spinis vuas colligim<sup>9</sup>, tuз: s. cuз gregē affectuuz  
diſpēſcētes ſtudioſe curam<sup>9</sup> ſeminatas in nobis a natura virtutis,  
hoc est ergo ut respōdere pposito incipiam<sup>9</sup>, quod in ſcđa ad Cori  
thios epiftola Paulus dicit, ſed ordinez verborum ſolerter attende  
In omnibus (inquit) exhibeamus nos ſicut Dei ministros in muſ  
ta patiētia, in tribulationibus, in neceſſitatibus, in angustijs, in pla  
gijs, in carceribus, in ſeditionibus, in laborib<sup>9</sup>, in vigilijs, in iejunijs  
hucusq; p patiētię ſpineta gradiendo, virt<sup>9</sup> purgatoria laborauit, et  
Ariſte<sup>9</sup> vt mel iueniret, cum Protheo depugnauit, q̄ mox ſubinfert

M h

## Liber Secundus

sunt mel qđ querit, sunt quas vītis in terra pastinata, hoc ē vītus in  
mēte, purgata, fruges emerito reddit agricole. Seqtur cī sic eodē  
loco, in castitate, in scīa, in lōganimitate, in suavitate, in spū sctō, in  
charitate nō ficta, in vībo vītatis, in vītute dei. Notāduz at qđ p̄ fītu  
tes nō habit⁹ oculos, t̄ sine opib⁹ mortuos, qđ arbori infocūdē st̄ si  
miles, sed iug⁹ excitatiōe fructiferos p̄mendat aplūs, et in euāgeliō  
dixit Chrūs, ignē veni mittere in terrā, et qđ volo nisi vt ardeat:

**C**Quod debuit esse naturaruz varietas  
ad ostēdendā dei sapiētiaz **C**a. xlj.

**M**Emī melibro scđo capite quarto, cuz de xp̄lerionib⁹ age  
rem⁹, citasse Plotinū dicentē, ad decorē vniuersi nō parū  
facere, imo et nccāria eē rez varietatez, placet suasiōi huic ratiuncu  
lā addere patiētę pfec̄tui satis accōmodatā. Sumiš at hēc rō ab on  
dēda arte summi opificis, et est hmōi. Si pictor vnicolorē faciat pa  
rietē, qđqđ coloris sit et p̄cio charissim⁹, et specie amoenissim⁹, vt pur  
purissuz putares ne tu id eē cōsumati op̄ artificis. Nō putaret hoc  
Apelles, nō Zeulis, nō Parrhasius. Putaret fortasse Cleophātua  
et aliq̄s eoz pictoz qđ arte nō duz p̄fecta monochromata p̄inxerunt.  
At qđ exactissiē artē adepti, volūt absolutissiē pingere, et penicillo na  
turā emulari, vt Protogenes, qđ inducēdis lincis cū Appelle certa  
uit, nō colorē vnu tm̄ adhibēt, s̄ minio, armenio, cinabari crysolcol  
la indico, sandaraca purpura coco, sinopide, hiacintho, balausto, et  
alijq̄s id gen⁹ quasdā arbitratu suo figuraz faciēt, et quasdā veras cer  
tā rez ex̄p̄mentes, quas Iconas vocāt exarātes, ibūt in infinitā rerū  
varietatē. Pictor qđ res ip̄as creare nō p̄t, rez imagines facit, id ē ar  
tis summū beneficiū, nihil expectes ab ea, prestatiū s̄ deus qui nō  
imaginū sed rez est artifex, suā aliquā volēs mōstrare peritiā venit ab  
officinā, et in se cōtemplat⁹ naturaz imagines, qđ Ideas et paradig  
mata gr̄eci vocāt, animū extēdit ad opanduz. Sūt autēz in ei⁹ men  
te, nō quarūdaz paucaz, imo cūctaꝝ imagines rez, et faciundoz ope  
ruz viua exēplāria, iccirco Platonici dīc ūt, creationem ac p̄ductio-

## Liber Secundus.

nez nihil aliud eē q̄z assimulationē: De⁹.n. et ministri eius ageli coes  
loꝝ motores, ad Ideas respiciētes cūcta pducūt. Unde et Mos⁹  
dictū est. Inspice et fac scdm exemplar, qđ tibi in mōte mōstratū est.  
Nec tibi nouū vīdeāt quod audies. Quot in mēte diuina sunt Ide⁹  
tot nec plures p̄nt gigni a Deo nature, finge. n. plures gigni sequunt  
eas factas, quasi ab ignorāte. Faber namq; qui clauū excudit, cui⁹ in  
mēte specie nō habuit, certe quasi dormiēs et ignorās foecit. at Idea  
est species et rō mētal is, rei faciūdē naturā ondēns. Enī rō res crea  
tē tot nūero sint qđ Ide⁹, scire q̄s possit nīl ipse q̄ foecit. Nō decuit  
igitur vnuꝝ effectū fluere ab artifice cui⁹ opus īmensē signū est sapiē  
tię. Et ne vīdeāt idēz sepius repetitū foecit naturas īstar nūerorū  
īmmo īstar Ideaz, hoc ē inēquales, oportuit ergo quādā esse mis  
nores, que maiori⁹ collatē quandam humilitatēz pre se ferret, z sic  
ex plurib⁹ naturaz gradib⁹ scala cōsurgit, p̄ quaz intellectus in eum  
ascēdit, supponēs em̄ ea eē numero finita que ordinez habeāt ab es  
sentia, naturā quādaz primā et p̄cellētēz reperit, a q̄ tanq; a pelas  
go perfectiōis fluāt in alias riui bonitatis, et hoc ē qđ Jacob⁹ aplūs  
dixit Om̄edatū optimuz, et om̄e donū pfectuz de sursuz est descens  
dēs a patre lūminuz, apd̄ quez nō est trāsmutatio, neq; vicissitudis  
obūbratio, hoc ē de quo Aristoteles inq̄t esse aīal ēternuz a quo dēr  
uat essec vivere, his clarius, his obscuri⁹, hui⁹ im̄igo visibilis ē ips  
se mūdus. si. n. seruata substātia mūdo quātitatez abstuleris, remas  
nēbit quēdaz rez sine magnitudine immensa cōgeries, cui⁹ magnitu  
do erit bonitas īserta substātię. Ad ostēdendā igitur sapiētiaz tan  
ti artificis fact⁹ est mund⁹ et in mundo om̄ia, z inter om̄ia nos hoīes  
loco satis digno cōstituti, hoc ē in āgulo hemispe riorū, vbi duo parie  
tes diuersi temperaliū scilicet et ēternoꝝ mīro artificio cōiungunt, de  
ista creaturaz multiplicitatē Paul⁹ ad Corīthios scribit dices Nō  
om̄is caro eadē caro, s̄z alia hoīm, alia pecoz, alia volucz, alia piscuz  
et corpora coelestia, et corpora terrestria, sed alia quidē colestiū glo  
ria, alia terrestriuz, alia claritas solis, alia claritas lunę, alia claritas